Deinde incominciò: Domine orator, dapoiché jo ho qualche intellecto, sempre son stà desideroso de veder Italia libera de barbari; et per nostra desgratia, quanto più vegno in età, tanto la vedo in mazor pericolo de perdersi funditus, et ogni dì piùi creseno quelli che affectano occuparla. Al presente vedet[e] da un canto el re de Franza in Italia che ne tene la meglior part[e] et dal'altro el re de' Romani che, astrecto da necessità per non lassar tanto ingrandir Franza, procura intrarne; et a questo effetto se affaticha de unir lo Imperio et Suizari. Et ve assecuro che l'è hormai tanto avanti del'una et l'altra de queste pratiche ch'el se ne pol prometer asai; et de' Suizari vi parlo de scientia, perché ho manizato et manizo questa pratica; et so che, per le promesse grande, li sono fatte, facilmente i prenderano partit[o]; il che seguendo certo è che vorano descender in Italia et venir alla zornata cum Francexi, nella qual, venza chi se voglia, nui stamo malle. S'el re de Franza resta vincitor, anchorch'el papa et la signoria fusseno stat[i] cum loro, chi dubita per la insolentia sua quanta pocha existimatione el sia per far del'uno et l'altro; et al'hora chi sarà che se possi scremir? Se anche Todeschi vinceno, sono piùi^a barbari bestiali, contrarii alla nostra natura. Sì che ad ogni via stamo male, se non se li provvede, et quamvis el para prima facie ch'el non ce sia /21/ mezo, tamen se li potentati che restano hora in Italia se voleno unir a comune beneficio, a me, che son picol homo, basta l'animo trovar modo mediant[e] questa unione ch'el re de' Romani et el re de Franza anderano a partir le sue differentie altrove, et Italia resterà a' Italiani, metendose in stat[o] un terzo duca de Milano^b. Et dicto questo, el signor Constantino me dimandò che li respondesse el parer mio.

^a piùi] In B: pur.

^b Milano] In B zusätzlich: con el favor de' forusciti et mal contenti che sono assai in Milano.

¹ Als Adressat ist bei dem Stück angegeben: Al Consiglio di X.

[2.] Jo dissi che in questo suo discorso me pareva haver compreso una bona disposition et optimo animo nela signoria sua et ch'el desiderio suo de veder barbari fora de Italia partir le loro differentie me pareva degno de laude, ma che ne vedeva tant[e] difficultà che certo non sapeva che poterli resolutamente risponder.

[3.] Replìcò: Jo penso ch'el concordio con el pontifice ve debbi parer la mazor difficultà che ce sia. Tamen non sarà cossì, se la illustrissima signoria vorà dar orecchie a questa pratica, come de rasone, la die far, vedendo avanti li ochi una tal manifesta et inremediabel ruina delo stato suo et de tuta Italia, et per dechiarirve el tuto apertamente, anchorché jo havesse fato presuposito de tocarvi questa cossa superficialmente, tantum ve affirmo, quanto ve dirò, esser la intention del re de' Romani, benché da lui non habi ordine di farvi simel communicatione. Et vi promett[o] ch'el desiderio de sua maestà non è altro salvo che Italia resti libera nelle mano de solli Italiani et che Francexi siano expulsi; et a questo effecto ne vol meter ogni spirito et inzegno insieme cum le forze sue et deli amici, et el principal fondamento suo è de procurar unione tra el pontifice et la illustrissima signoria che del resto de Italia poco se cura, quando questi siano unit[i], anchorché sopra habia nominat[o] li altri; et se persuade sua maestà che, dando alla signoria illustrissima altra tanto nel stato de Milano, quant[o] è Rimano et Faenza, la non recusirà cieder quei lochi ala chiezia; et facto questo acordo et apuntamento, l'è opinione dela prefecta maestà cesarea ch'el se metesse in Milano un /21' terzo duca cum lo aiuto de' Suizari. I qual procul dubio sarano con lui in questa impresa, dovendose ajutar un terzo duca che loro voriano piùi presto veder in Milano che Franza; et in questo interim la maestà sua cum li principi soi voria romper a Franza in Borgogna cum exercito potentissimo per divertirlo de Italia et recuperar la sua ducea de Borgogna, promettendo mai lassar questa impresa nisi de comuni consensu. Ala qual impresa lo ho^c persuaso assai, parendomi che la sia sola salut[e] de Italia che barbari de niuna sort[e] ce intri, essendo certo che, non reuscendo questo primo desegno, la maestà [cesarea]² ha in animo doi altri pernitiosi propositi: l'uno è de proseguir la dieta et acordar lo Imperio et Suizari insieme contra Francezi et alla preda de chi non sarà cum loro; et questo par assai facile, considerat[a] la natura de questi principi che sono per la mazor parte zoveni, cupidi de honor et roba. El terzo è, quando etiam el secundo li andasse fallit[o], acordarse come desperat[o] cum Franzexi et meter Italia tut[a] in preda.